№ 1-352/2021

УИД 16RS0042-02-2020-025518-85

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 марта 2021 года г. Набережные Челны 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Захарова И.Г., при секретаре Исрафиловой Э.К., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2 и его защитника-адвоката Рыжова А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ... несудимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту - неустановленное лицо) до 19 часов 20 минут 10 октября 2020 года посредством общения через программное обеспечение, предоставляющее доступ к глобальной информационной сети «Интернет» вступило в преступный сговор с ФИО2, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств, распределив между собой для реализации умысла преступные роли.

Согласно отведенной роли, неустановленное лицо должно было из известных только ему источников приобретать наркотические средства в крупном размере, осуществлять оптовые закладки наркотического средства на территории г. Набережные Челны в местах, исключающих его обнаружение посторонними людьми, имея в своем распоряжении технические средства, оборудованные программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, посредством компьютерных программ связываться с ФИО2, сообщая ему о местонахождении тайников с наркотическими средствами для их передачи ФИО2 и последующего незаконного сбыта наркопотребителям, получать от ФИО2 информацию о местонахождении тайников с предназначенным для незаконного сбыта наркотическим средством, подыскивать приобретателей наркотического средства, сообщая им предоставленную ФИО2 информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством, получая от приобретателей наркотического средства оплату за реализованное наркотическое средство.

ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в соответствии с взятой на себя ролью, через находящийся в его пользовании сотовый телефон «Samsung А51», оборудованный программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, должен был посредством коммуникационного интернет-приложения «TELEGRAMM» связываться с неустановленным лицом, получать информацию о местонахождении оптовых тайников с наркотическим средством, забирать наркотическое средство из тайников, осуществлять разовые закладки наркотических средств в местах, исключающих их обнаружение посторонними людьми, посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет» сообщать об их местонахождении неустановленному лицу, получая от него оплату за осуществление закладок и предоставление информации об их местонахождении в виде биткоинов, которые ФИО2 в последующем должен был выводить на счета банковских карт, номера счетов, наименования банков предварительным следствием не установлены. 

Так, в период времени до 15 часов 00 минут 08 октября 2020 года неустановленное лицо при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 45,43 г, которое в период времени до 19 часов 20 минут 10 октября 2020 года расфасовало в не менее 30 свёртков из изоленты белого цвета, внутри каждого из которых свёрток из фольги, в каждом из которых полимерный пакет типа «zip» и магнит и поместило в полимерном пакете в тайник, расположенный у основания дерева около тропинки в Шильнинском лесу напротив дома 34 по улице Парковая города Набережные Челны Республика Татарстан (координаты 55.779491, 52.448042), о чём сообщило ФИО2

08 октября 2020 года около 20 часов 00 минут ФИО2, действуя в продолжении своего преступного умысла, действуя с ведома и согласия неустановленного лица, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в Шильнинском лесу напротив дома 34 по улице Парковая города Набережные Челны Республика Татарстан у основания дерева около тропинки, исполняя указание неустановленного лица, забрал из вышеуказанного тайника полимерный пакет, внутри которого не менее 30 свёртков из белой изоленты, внутри каждого из которых свёрток из фольги, в каждом из которых полимерный пакет типа «zip» и магнит и веществом содержащим в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 45,43 г, что является крупным размером, который стал незаконно хранить по месту своего жительства в квартире ... города Набережные Челны Республики Татарстан в целях дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору. 

После чего, 10 октября 2020 года ФИО2, действуя с ведома и согласия неустановленного лица, согласно отведенной ему преступной роли, действуя в продолжение их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, и получения незаконного дохода от данной преступной деятельности, исполняя указание неустановленного лица, оборудовал не менее 9 тайников с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 5,49 г., что является крупным размером, с целью дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям, в следующих местах:

- у основания фонарного столба, расположенного около дома 36 по улице Моторная города Набережные Челны Республики Татарстан, сверток из изоленты белого цвета, внутри которого сверток из фольги с полимерным пакетом типа «zip» и магнитом внутри с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,55 г., что является значительным размером;

- у основания скамейки, расположенной около дома 36 по улице Моторная города Набережные Челны Республики Татарстан, сверток из изоленты белого цвета, внутри которого сверток из фольги с полимерным пакетом типа «zip» с магнитом и веществом внутри содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,57 г., что является значительным размером;

- в щитке у основания фонарного столба, расположенного около дома 36 по улице Моторная города Набережные Челны Республики Татарстан, сверток из изоленты белого цвета, внутри которого сверток из фольги с полимерным пакетом типа «zip» с магнитом и веществом внутри содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,76 г., что является значительным размером;

- во внутренней крайней левой нижней части остановки общественного транспорта «Технический колледж», расположенной по улице Моторная города Набережные Челны Республики Татарстан, сверток из изоленты белого цвета, внутри которого сверток из фольги с полимерным пакетом типа «zip» с магнитом и веществом внутри с содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 г., что является значительным размером;

- внутри металлического поручня на спуске подземного перехода остановки общественного транспорта «Технический колледж», расположенного по улице Моторная города Набережные Челны Республики Татарстан, сверток из изоленты белого цвета, внутри которого сверток из фольги с полимерным пакетом типа «zip» с магнитом и веществом внутри содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,62 г., что является значительным размером;

- внутри металлического поручня на спуске подземного перехода остановки общественного транспорта «Завод двигателей», расположенного по улице Моторная города Набережные Челны Республики Татарстан, сверток из изоленты белого цвета, внутри которого сверток из фольги с полимерным пакетом типа «zip» с магнитом и веществом внутри с содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,64 г., что является значительным размером;

- у основания дерева между улицей Моторная и домом № 5 по улице Моторная города Набережные Челны Республики Татарстан, сверток из изоленты белого цвета, внутри которого сверток из фольги с полимерным пакетом типа «zip» с магнитом и веществом внутри содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,71 г., что является значительным размером;

- в металлическом швеллере скамейки на остановке общественного транспорта «Филиал КГТУ», расположенном со стороны дома 13В по улице Академика Королева города Набережные Челны Республики Татарстан, сверток из изоленты белого цвета, внутри которого сверток из фольги с полимерным пакетом типа «zip» с магнитом и веществом внутри содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,68 г., что является значительным размером;

- в металлическом швеллере скамейки на остановке общественного транспорта «Филиал КГТУ», расположенном со стороны дома 72А по проспекту Московский города Набережные Челны Республики Татарстан, сверток из изоленты белого цвета, внутри которого сверток из фольги с полимерным пакетом типа «zip»с магнитом и веществом внутри содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 г., что является значительным размером;

Оставшееся наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 39,94 г., что является крупным размером, ФИО2 разделил в не менее чем 16 свертков из изоленты белого цвета, в каждой из которых сверток из фольги, в каждом из которых полимерные пакеты типа «zip» с магнитом; в полимерный тубус «АЦЦ»; в 14 окурков от сигарет; в гильзу от сигарет «Philips Morris»; в не менее чем 6 свертков из фольги; в не менее чем 2 полимерных пакета, которые распределил следующим образом: не менее 16 свертков из изоленты белого цвета с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 11,73 г., что является крупным размером ФИО2 положил во внутренний левый карман надетой на нем куртки; не менее 1 свертка из фольги, с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,35 г., что является значительным размером положил в кошелек, который положил в левый внутренний карман надетой на нем куртки; не менее 5 свертков из фольги, с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 10,40 г., что является крупным размером; не менее 2 полимерных пакетов, с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 4,96 г. что является крупным размером; не менее 14 окурков от сигарет, с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,20 г., что является крупным размером; гильзу от сигарет «Philips Morris», с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,11 г., что является крупным размером, положил по месту своего жительства по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, ... и стал незаконно хранить их при себе и в жилище с целью последующего сбыта в группе лиц по предварительному сговору до момента задержания и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции, а именно до 19 часов 20 минут 10 октября 2020 года.

Однако преступный умысел неустановленного лица и ФИО2, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не был доведён до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 10 октября 2020 года около 19 часов 20 минут в ходе патрулирования согласно плана-задания на 10 октября 2020 года по выявлению на маршрутах патрулирования патрульно-постового наряда ПА-4920 лиц, употребляющих наркотические вещества, сотрудниками 4 роты ОБ ППСП Управления МВД России по городу Набережные Челны Республики Татарстан, на местной дороге около дома 8А по проспекту Мира (новый город, дом 9/43) города Набережные Челны Республики Татарстан, ФИО2, находившийся в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, был задержан и у него в ходе личного досмотра, проведенного 10 октября 2020 года в период времени с 21 часа 40 минут по 22 часа 10 минут, в кабинете № 117 ОП № 4 «Электротехнический» по адресу: 

<

...> (новый город, дом 33/01), из левого внутреннего кармана куртки, надетой на нем, были изъяты 16 свертков из белой изоленты, в каждом из которых сверток из фольги с магнитом и веществом содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 11,73 г., что является крупным размером; из кошелька для карточек в данном кармане был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,35 г., что является значительным размером.

После чего, в ходе обследования, проведенного в жилище ФИО2 по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, ... согласно постановления и плана оперативно-розыскного материала «Исследование предметов и документов» сотрудниками ОНК Управления МВД России по городу Набережные Челны в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 40 минут 11 октября 2020 года были изъяты при входе в квартиру с левой стороны из носка тубус «АЦЦ» с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,98 г., что является крупным размером; 2 свертка из фольги, внутри которых вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N–метилэфедрон, общим весом 6,75 г., что является крупным размером; полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N–метилэфедрон, весом 1,85 г., что является крупным размером; в диване в кухне данной квартиры пачка сигарет, внутри которой два свертка из фольги с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N–метилэфедрон, весом 2,72 г., что является крупным размером; пачка сигарет, внутри которой окурки от сигарет в количестве 14 штук, внутри каждого из которых вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N–метилэфедрон, общим весом 2,20 г., что является крупным размером; в кухонном шкафу окурок от сигарет, начиненный веществом содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N–метилэфедрон, весом 0,32 г., что является значительным размером; в диване в кухонной комнате пачка сигарет, внутри которой полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N–метилэфедрон, весом 3,11 г., что является крупным размером; на двери в зальной комнате в женской сумке в кошельке сверток из фольги с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N–метилэфедрон, весом 0,93 г., что является значительным размером.

Кроме того, в ходе обследований участков местности города Набережные Челны Республики Татарстан сотрудниками ОНК Управления МВД России по городу Набережные Челны в период времени с 18 часов 30 минут до 20 часов 58 минут 11 октября 2020 года наркотические средства общей массой 5,49 г., что является крупным размером, оставленные ФИО2 в виде закладок были изъяты при следующих обстоятельствах:

- 11 октября 2020 года в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 36 минут у основания фонарного столба, расположенного около дома № 36 по улице Моторная города Набережные Челны Республики Татарстан изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого сверток из фольги с магнитом и веществом содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,55 г., что является значительным размером; 

- 11 октября 2020 года в период времени с 18 часов 45 минут до 18 часов 52 минут у основания скамейки около дома № 36 по улице Моторная города Набережные Челны Республики Татарстан изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого сверток из фольги с магнитом и веществом содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,57 г., что является значительным размером; 

- 11 октября 2020 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 08 минут в щитке у основания фонарного столба, расположенного около дома № 36 по улице Моторная города Набережные Челны Республики Татарстан изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого сверток из фольги с магнитом и веществом содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,76 г., что является значительным размером; 

- 11 октября 2020 года в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 27 минут с внутренней крайней левой нижней части остановки общественного транспорта «Технический колледж», расположенного на улице Моторная города Набережные Челны Республики Татарстан изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого сверток из фольги с магнитом и веществом содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 г., что является значительным размером; 

- 11 октября 2020 года в период времени с 19 часов 36 минут до 19 часов 41 минут внутри металлического поручня на спуске подземного перехода на остановке общественного транспорта «Технический колледж», расположенной на улице Моторная города Набережные Челны Республики Татарстан изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого сверток из фольги с магнитом и веществом содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,62 г., что является значительным размером; 

- 11 октября 2020 года в период времени с 19 часов 52 минут до 20 часов 01 минут на внутренней крайней левой части остановки общественного транспорта «Завод двигателей», расположенной на улице Моторная города Набережные Челны Республики Татарстан изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого сверток из фольги с магнитом и веществом содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,64 г., что является значительным размером; 

- 11 октября 2020 года в период времени с 20 часов 13 минут до 20 часов 20 минут у основания дерева между улицей Моторная города Набережные Челны Республики Татарстан и домом № 5 по улице Моторная города Набережные Челны Республики Татарстан изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого сверток из фольги с магнитом и веществом содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,71 г., что является значительным размером; 

- 11 октября 2020 года в период времени с 20 часов 36 минут до 20 часов 42 минут в металлическом швеллере скамейки остановки общественного транспорта «Филиал КГТУ», со стороны дома № 13В по улице Академика Королева города Набережные Челны Республики Татарстан изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого сверток из фольги с магнитом и веществом содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,68 г., что является значительным размером; 

- 11 октября 2020 года в период времени с 20 часов 51 минут до 20 часов 58 минут в металлическом швеллере скамейки остановки общественного транспорта «Филиал КГТУ», со стороны дома № 72А по проспекту Московский города Набережные Челны Республики Татарстан изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого сверток из фольги с магнитом и веществом содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 г., что является значительным размером.

Таким образом, в связи с задержанием ФИО2 было изъято из незаконного оборота вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 45,43 г., что является крупным размером, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревался незаконно сбыть на территории г. Набережные Челны РТ.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 (с изменениями и дополнениями) наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой свыше 1 грамма составляют крупный размер.

В судебном разбирательстве подсудимый ФИО2 вину признал и показал, что действительно при обстоятельствах, указанных в обвинении, 10 октября 2020 года он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, обнаруженных при его личном досмотре и в ходе обследования арендуемой им для этих целей квартире и разложенных по тайниковым закладкам. Так, он, используя свой сотовый телефон, зарегистрировался в программе «Telegram», через которую получал от неустановленного лица сведения о месте нахождения наркотических средств. 08 октября 2020 года он, забрав оптовую закладку с наркотическим средством в пакете у основания дерева около тропинки в Шильнинском лесу напротив дома 34 по улице Парковая города Набережные Челны, разложил часть наркотического средства, а часть хранил при себе и в квартире до задержания сотрудниками полиции, которым он добровольно выдал имеющиеся при нём наркотические средства и рассказал о находящихся в арендуемой им квартире наркотических средствах, а также местах тайниковых закладок. Вину в содеянном признаёт полностью, раскаивается и просит строго не наказывать.

Виновность подсудимого установлена и подтверждается кроме его показаний представленными стороной обвинения доказательствами в виде результатов проведенных по уголовному делу оперативно-следственных действий, показаний свидетелей, выводов экспертных исследований.

Так, свидетель сотрудник полиции ЗФУ на предварительном следствии (т.1 л.д.87-90) и в суде показал, что им совместно с сотрудником полиции АРВ при патрулировании согласно плана-задания 10 октября 2020 года около 19 часов 20 минут на местной дороге параллельно просп. Мира г. Набережные Челны около д. 9/43 новой части был задержан ФИО2 с признаками наркотического опьянения и при его личном досмотре в кабинете 117 ОП № 4 «Электротехнический» УМВД России по г. Набережные Челны в присутствии незаинтересованных лиц ХРА и ГМИ из внутреннего левого кармана куртки, надетой на нем, были изъяты 16 свертков из изоленты белого цвета, внутри каждого из которых свёрток из фольги, в каждом из них полимерный пакет с веществом комкообразного типа внутри; кошелёк для карточек, внутри которого фольга с веществом комкообразного типа; банковские карты и сотовый телефон «Samsung А51». Также были произведены смывы с рук и срез кармана. Составлены были протоколы, все расписались, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. 

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля ГМИ следует, что 10 октября 2020 года в его присутствии в качестве незаинтересованного лица сотрудниками полиции в ходе личного досмотра у ФИО2 были изъяты из левого внутреннего кармана куртки, надетой на нем, 16 свертков из белой изоленты, внутри каждого свёртка свёрток из фольги, в каждом из которых полиэтиленовый пакет с комкообразным веществом; кошелёк для карточек, внутри которого фольга с веществом комкообразного типа; банковские карты и сотовый телефон (т.2 л.д.202-204).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля сотрудника полиции ДКО следует, что 11 октября 2020 года около 09 часов 00 минут ему от руководства стало известно, что 10 октября 2020 года был задержан ФИО2, у которого было изъято наркотическое средство, которое тот собирался сбыть. В ходе разбирательства ФИО2 пояснил, что у него в съемной квартире в г. Набережные Челны по адресу: ... имеются наркотические средства, которые тот приготовил для дальнейшего сбыта путем раскладывания в тайниковые закладки. Далее с согласия ФИО2 и владельца вышеуказанной квартиры ГГГ была обследована указанная квартира, где были изъяты в диване на кухне из носка тюбик «АЦЦ» с веществом внутри, два свертка из фольги с веществом; пачка сигарет, обмотанная в изоленту чёрного цвета, внутри которой два свертка из фольги с веществом; пачка сигарет, обмотанная в чёрную изоленту, внутри которой окурки от сигарет в количестве 14 штук, внутри каждого из которых вещество; пачка сигарет, внутри которой полимерный пакет с растительным веществом; из кухонного шкафа сигарета со светлым веществом внутри; на двери в зальной комнате в женской сумке в кошельке сверток из фольги с веществом. Также был осмотрен сотовый телефон ФИО2, где были обнаружены фотографии с закладками наркотических средств с указанием координат месторасположения и времени. После этого им совместно с оперуполномоченными ШАИ и ПВВ в ходе обследования по указанным адресам были изъяты свёртки с веществом у основания фонарного столба около 

<

...> у основания скамейки около 

<

...> у фонарного столба в щитке около 

<

...>; на остановке общественного транспорта «Технический колледж» по улице Моторная г. Набережные Челны внутренней крайней левой нижней части остановки между соединениями частей конструкции остановки; в подземном переходе на остановке общественной остановки «Технический колледж» по улице Моторная г. Набережные Челны на спуске в подземный переход внутри металлического поручня; на остановке общественного транспорта «Завод двигателей» на внутренней крайней левой части остановки; у основания дерева между ул. Моторная и 

<

...> в земле; на остановке общественного транспорта «Филиал КГТУ» со стороны 

<

...> в металлическом швеллере скамейки остановки; на остановке общественного транспорта «Филиал КГТУ» со стороны 

<

...> в металлическом швеллере скамейки остановки (т.2 л.д.154-158).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетелей сотрудников полиции ШАИ и ПВВ следует, что они на предварительном следствии дали показания аналогичные показаниям ДКО (т.2 л.д.149-153, 140-144).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетелей ГММ и АЭМ следует, что 11 октября 2020 года около 14 часов в их присутствии в качестве незаинтересованных лиц, собственника квартиры ГГ и ФИО2 сотрудниками полиции в ходе осмотра кв. ... г. Набережные Челны, арендуемой ФИО2, были изъяты в диване на кухне из носка тюбик «АЦЦ» с веществом внутри, два свертка из фольги с веществом; пачка сигарет, обмотанная в изоленту чёрного цвета, внутри которой два свертка из фольги с веществом; пачка сигарет, обмотанная в чёрную изоленту, внутри которой окурки от сигарет в количестве 14 штук, внутри каждого из которых вещество; пачка сигарет, внутри которой полимерный пакет с растительным веществом; из кухонного шкафа сигарета со светлым веществом внутри; на двери в зальной комнате в женской сумке в кошельке сверток из фольги с веществом (т.2 л.д.209-211, 226-228). 

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетелей МИА и ЧЕО следует, что 11 октября 2020 года в их присутствии в качестве незаинтересованных лиц сотрудниками полиции были изъяты свёртки с веществом у основания фонарного столба около 

<

...> у основания скамейки около 

<

...> у фонарного столба в щитке около 

<

...>; на остановке общественного транспорта «Технический колледж» по улице Моторная г. Набережные Челны внутренней крайней левой нижней части остановки между соединениями частей конструкции остановки; в подземном переходе на остановке общественной остановки «Технический колледж» по улице Моторная г. Набережные Челны на спуске в подземный переход внутри металлического поручня; на остановке общественного транспорта «Завод двигателей» на внутренней крайней левой части остановки; у основания дерева между ул. Моторная и 

<

...> в земле; на остановке общественного транспорта «Филиал КГТУ» со стороны 

<

...> в металлическом швеллере скамейки остановки; на остановке общественного транспорта «Филиал КГТУ» со стороны 

<

...> в металлическом швеллере скамейки остановки (т.2 л.д.145-148, 213-216). 

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля МКИ следует, что 08 октября 2020 года она вместе с ФИО2 приехала в г. Набережные Челны, где в тот же день около 21 часа 00 минут ФИО2 принёс в квартиру сверток, в котором были маленькие свертки с наркотическими средствами. Он отсыпал часть наркотического средства в упаковку «АЦЦ». 10 октября 2020 года ФИО2 снова ушел из дома. Около 12 часов 00 минут 11 октября 2020 года в квартиру ... г. Набережные Челны пришли сотрудники полиции с ФИО2 и изъяли наркотические средства, которые тот спрятал. Она не причастна к сбыту наркотических средств (т.1 л.д.21-24).

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 10 октября 2020 года полицейского инспектора УМВД России по г. Набережные Челны ЗФУ согласно которому 10 октября 2020 года около 19 часов 20 минут во время несения службы по охране общественного порядка на местной дороге около дома 9/43 новой части г. Набережные Челны был задержан ФИО2, у которого при личном досмотре были изъяты из левого внутреннего кармана куртки 16 свёртков из белой изоленты и свёрток из фольги с веществом, 6 банковских карт (т.1 л.д.8);

- планом – заданием патрульно –постовому наряду ПА-4920 4 роты ОБ ППСП УМВД России по г. Набережные Челны, заступающему на службу по охране общественного порядка на 10 октября 2020 года, согласно которому старшему ПА-4920 ЗФУ заступающему на службу по охране общественного порядка в период с 07 часов 00 минут 10 октября 2020 года до 02 часов 00 минут 11 октября 2020 года, в целях пресечения преступлений и административных правонарушений на патрульных участках отработать территорию в том числе 9 комплекса новой части г. Набережные Челны, с целью выявления на маршруте патрулирования граждан, употребляющих наркотические вещества, а также мест, квартир, домов, где постоянно распивают спиртные напитки и употребляют наркотики, принятие мер к обнаружению и изъятию наркотических веществ, оружия и боеприпасов у граждан и перевозимых (находящихся) в автотранспорте (т.1 л.д.6);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 10 октября 2020 года, согласно которому у него изъято из левого внутреннего кармана куртки 16 свертков из белой изоленты, в каждом из которых сверток из фольги с магнитом и веществом; из кошелька для карточек сверток из фольги с веществом; сотовый телефон «SamsungА51» IMEI ..., ...; шесть банковских карт (т.1 л.д.9); 

- актом осмотра предметов и документов от 11 октября 2020 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон «SamsungА51» IMEI ..., изъятый у ФИО2, где обнаружены фотографии с изображениями с местоположением закладок с наркотическими средствами с указаниями координат (т.1 л.д.164-165); 

- актом обследования от 11 октября 2020 года, согласно которому обследовано помещение квартиры ... где были обнаружены и изъяты наркотические средства приготовленные для дальнейшего сбыта ФИО2 (т.1 л.д. 171-172);

- актами обследования от 11 октября 2020 года, согласно которым изъяты наркотические средства, приготовленные для дальнейшего сбыта ФИО2 у основания фонарного столба около 

<

...> у основания скамейки около 

<

...> у фонарного столба в щитке около 

<

...>; на остановке общественного транспорта «Технический колледж» по улице Моторная г. Набережные Челны внутренней крайней левой нижней части остановки между соединениями частей конструкции остановки; в подземном переходе на остановке общественной остановки «Технический колледж» по улице Моторная г. Набережные Челны на спуске в подземный переход внутри металлического поручня; на остановке общественного транспорта «Завод двигателей» на внутренней крайней левой части остановки; у основания дерева между ул. Моторная и 

<

...> в земле; на остановке общественного транспорта «Филиал КГТУ» со стороны 

<

...> в металлическом швеллере скамейки остановки; на остановке общественного транспорта «Филиал КГТУ» со стороны 

<

...> в металлическом швеллере скамейки остановки (т.1 л.д.173-177, 178-183, 184-188, 189-193, 194-198, 199-203, 204-208, 209-213, 214-218); 

- экспертными исследованиями № 911 и № 912 от 27 октября 2020 года, № 942 от 03 ноября 2020 года, № 934 от 29 октября 2020 года, № 945 от 06 ноября 2020 года, № 938 от 30 октября 2020 года, № 939 от 02 ноября 2020 года, № 940 от 02 ноября 2020 года, № 941 от 03 ноября 2020 года, № 943 от 31 октября 2020 года, № 944 от 01 ноября 2020 года, № 937 от 30 октября 2020 года, № 936 от 30 октября 2020 года, № 935 от 29 октября 2020 года, № 946 от 01 ноября 2020 года о том, что представленное на экспертизу вещество массой 11,57 г, 0,34 г, 0,54 г, 0,48 г, 7,86 г, 0,61 г, 0,46 г, 0,75 г, 0,56 г, 0,27 г, 0,92 г, 0,63 г, 0,70 г, 0,67 г, 18,46 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, обследования жилища ФИО2 и тайников 10 и 11 октября 2020 года, содержит в своём составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.55-58, 69-72, 247-250, т.2 л.д. 3-7, 12-13, 17-20, 24-27, 31-34, 38-41, 45-48, 54-55, 66-69, 73-76, 80-83, 87-90);

- протоколом осмотра предметов от 21 ноября 2020 года, из которого следует, что осмотрены сотовые телефоны «SamsungА51» IMEI ..., ..., изъятый у ФИО2, и «SamsungА30s» IMEI ..., ..., изъятый у МКИ, в которых имеется информация о незаконном обороте наркотических средств(т.2 л.д. 159-188); 

- протоколом осмотра документов от 08 декабря 2020 года, согласно которому осмотрена выписка по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» ..., открытой на имя ФИО2, где имеются сведения о переводе на счет карты денежных средств 07 октября 2020 года в размере 6 000 рублей, 10 октября 2020 года в размере 6 600 рублей (т.2 л.д. 232-241);

- протоколом проверки показаний на месте от 09 декабря 2020 года, согласно которому обвиняемый ФИО2 показал на дерево в Шильнинском лесу г. Набережные Челны, где он 08 октября 2020 года забрал закладку с наркотическим средством (т.2 л.д.246-254).

С учетом поведения ФИО2 в судебном заседании, и характеристик, в содеянном его следует считать вменяемым.

Суд, исследовав имеющиеся доказательства, находит, что в судебном заседании вина ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершённом группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, подтверждается признательными и последовательными показаниями подсудимого, данными им на предварительном следствии и в суде; свидетелей ДКО, ШАИ, ЗФУ ПВВ, ЧЕО, МИА, ГМИ, АЭМ, ГММ, заключениями экспертов и другими материалами дела, из которых следует, что ФИО2 и неустановленное лицо действовали группой лиц по предварительному сговору, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства неопределённому кругу лиц, о чём свидетельствуют их совместные активные действия по приобретению наркотического средства, объём наркотического средства, его расфасованность в отдельные пакеты, которые прямо указывают на наличие у них умысла именно на распространение наркотического средства.

О наличии предварительного сговора между ФИО2 и неустановленным лицом о покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, свидетельствуют их совместные и согласованные действия по приобретению наркотического средства с целью незаконного сбыта наркотических средств наркопотребителям на территории г. Набережные Челны, хранению при себе, их действия с распределением ролей между собой при покушении на сбыт наркотических средств неопределённому кругу лиц. 

Иные доводы стороны защиты и подсудимого не влияют на квалификацию содеянного подсудимым ФИО2 и не опровергают наличие в его действиях состава инкриминируемого ему преступления. 

Показания свидетелей суд признает допустимыми и достоверными, так как оснований для оговора ими подсудимого или умышленного искажения фактических обстоятельств дела судом не установлено, показания указанных лиц получены в рамках требований УПК РФ, в целом являются непротиворечивыми, согласуются не только между собой, но и с другими письменными доказательствами по делу и у суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных лиц.

Между тем органами предварительного следствия действия ФИО2 квалифицированы как совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"). Однако в судебном заседании указанный квалифицирующий признак не нашел своего подтверждения. Так, исходя из положений закона, виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") выполняет объективную сторону состава преступления, то есть сбывает наркотические средства, при этом исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика. Вместе с тем, фактические обстоятельства произошедшего, установленные судом, не содержат сведений о том, что для связи с приобретателями наркотических средств ФИО2 либо его неустановленным соучастником использовалась электронная или информационно-телекоммуникационная сеть (включая сеть «Интернет»), при этом использование осужденным интернет-мессенджера «TELEGRAMM» для связи с неустановленным соучастником по вопросам сбыта наркотических средств по сути не отличается от использования обычной телефонной связи. Более того, подсудимый не успел сообщить о местах сделанных им «тайников-закладок» наркотических средств, так как был задержан сотрудниками полиции и за данные наркотические средства оплата ему не поступила. С учетом изложенного суд считает необходимым исключить указанный квалифицирующий признак из объёма предъявленного ФИО2 обвинения.

Содеянное ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд отмечает, что совершено покушение на преступление и при определении размера наказания следует исходить из требований ч. 3 ст. 66 УК РФ о том, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Определяя вид и меру наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, условия жизни его семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимого. 

Суд, исходя из положений ст. 43 УК РФ, руководствуется ст.ст. 6, 60 УК РФ, в полной мере учитывая фактические обстоятельства совершения умышленного особо тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, достаточных фактических и правовых оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и применения при назначении наказания ст. 73 УК РФ не усматривает и полагает, что исправление ФИО2 возможно лишь при назначении ему наказания в виде лишения свободы с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в условиях строгого режима исправительного учреждения без назначения дополнительного наказания, что сможет обеспечить достижение целей наказания и восстановление социальной справедливости.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суду не представлено и судом не установлено.

Указание стороной обвинения в качестве отягчающего наказание обстоятельства нахождение подсудимого при совершении преступления в состоянии опьянения, является не мотивированным, поскольку основано лишь на факте предшествовавшего преступлению употребления наркотических средств, что является недостаточным для такого вывода, а потому суд указанное обстоятельство отягчающим наказание не признает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает и в полной мере учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступлений, так как ФИО2 показал в ходе предварительного следствия способ, место приобретения наркотического средства и места тайниковых закладок, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает то, что ФИО2 ранее к административной и уголовной ответственности не привлекался, вину признал полностью и раскаялся, положительно характеризуется по месту жительства, на учёте у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, его молодой возраст, воспитывался в неполной семье, проходил службу в вооружённых силах, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников, находясь под стражей, сделал надлежащие выводы, а также позитивный настрой ФИО2 на исправление и перевоспитание.

Совокупность вышеуказанных обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает возможным признать исключительной и считает возможным назначить подсудимому наказание с применением правил статьи 64 УК РФ.

Принимая во внимание, что по делу имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд при назначении наказания применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком семь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде содержания под стражей оставить без изменения. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу и зачесть в срок отбытия ФИО2 наказания период его задержания и содержания под стражей с 13 октября 2020 года и до вступления приговора в законную силу с учётом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения ОП № 4 «Электротехнический» УМВД России по г. Набережные Челны: сейф-пакеты с остатками наркотического средства, смывами с рук ФИО2, срезом с кармана куртки ФИО2; бумажные конверты с первоначальными упаковками - уничтожить; сотовый телефон «SamsungА51» IMEI ..., ... – передать ФИО2 через родственников; сотовый телефон «SamsungА30s» IMEI ..., ... – передать МКИ; банковские карты: ..., ..., ..., ..., ..., ... – передать по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий «подпись»

Приговор01.04.2021